instruat, nec oneret memoriam; paucis verbis dicatur, unde multum (443) adquiratur. Symbolum ergo dicitur, in quo se agnoscant Christiani: hoc est quod primum vobis breviter pronuntiabo. Deinde, quantum dominus donare dignatus fuerit, aperiam vobis; ut quod tenere vos volo, et intelligere valeatis.

Hoc est symbolum:

.....
Et post symbolum:

Non est multum, et multum est; non opus est ut verba numeretis, sed appendatis. CREDO IN DEUM PATREM OMNIPOTENTEM. Vide quam cito dicitur, et quantum valet. Deus est, et pater est: deus potestate, pater bonitate. Quam felices sumus, qui deum nostrum patrem invenimus! Credamus ergo in eum, et omnia nobis de ipsius misericordia promittamus, quia omnipotens est: ideo in deum patrem omnipotentem credimus. Nemo dicat: Non mihi potest dimittere peccata. Quomodo non potest omnipotens? Sed dicis: Ego multum peccavi. Et ego dico: Sed ille omnipotens est. Et tu: Ego talia peccata commisi, unde liberari et mundari non possum. Respondeo: Sed ille omnipotens est. Videte quid ei cantetis in psalmo: *benedic, inquit, anima mea domino, et noli oblivisci omnes retributiones eius, qui propitius fit omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes languores tuos* (Ps 102,2-3). Ad hoc nobis est eius omnipotentia necessaria.

² Véanse también los sermones 59,1 y 212,1.

necesaria a toda la creación para ser creada: él es todopoderoso para hacer lo mayor y lo menor, lo celeste y lo terrestre, lo inmortal y lo mortal, lo espiritual y lo corporal, lo visible y lo invisible; es grande en las cosas grandes, sin ser pequeño en las pequeñas; para acabar, es todopoderoso para hacer cuanto quiera. Digo también las cosas que no puede: no puede morir, no puede pecar, mentir, ser engañado; son tantas las cosas que no puede, que, si estuviesen en su posibilidad, dejaría de ser todopoderoso. Creed, pues, en él y confesadlo: *Pues con el corazón se cree para la justicia y con la boca se confiesa para la salvación*. Por tanto, una vez que hayáis creído, es preciso que confeséis la fe, recitando el símbolo. Recibid ahora lo que debéis retener, luego recitar y nunca olvidar.

3. ¿Qué viene a continuación? *Y en Jesucristo. Creo, dices, en Dios Padre todopoderoso, y en Jesucristo, su único Hijo, Señor nuestro*. Si es hijo único, es igual al Padre; si es hijo único, tiene, por tanto, la misma sustancia que su Padre; si es hijo único, tiene la misma omnipotencia que el Padre; si es hijo único, es coeterno con el Padre. Todo ello en sí, junto a sí y junto al Padre. ¿Qué hizo por nosotros? ¿Qué tiene que ver con nosotros? *Que nació del Espíritu Santo y de la virgen María*. Considera por qué medio, quién y a quiénes vino: vino por la virgen María, sobre la que actuó no un marido humano, sino el Espíritu Santo, quien fecundó a la casta y la dejó intacta. Así se revistió de carne Cristo el Señor, así se hizo hom-

Nam universae creaturae ad hoc erat necessaria, ut crearetur: omnipotens est ad facienda maiora et minora, omnipotens est ad caelestia et terrestria, omnipotens est ad facienda immortalia et mortalia, omnipotens est ad facienda spiritalia et corporalia, omnipotens est ad facienda visibilia et invisibilia, magnus in magnis, nec parvus in minimis; postremo omnipotens est ad facienda omnia quae facere voluerit. Nam ego dico quanta [538] non possit: non potest mori, non potest peccare, non potest mentiri, non potest falli; tanta non potest, quae si posset, non esset omnipotens. Credite ergo in eum, et confitemini: *corde enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem* (Rom 10,10). Ideo cum credideritis, oportet ut confiteamini, quando symbolum redditis. Accipite modo quod teneatis, et postea reddatis, et nunquam obliviscamini.

3. Post hoc quid? ET IN IESUM CHRISTUM. CREDO, DICIS, IN DEUM PATREM OMNIPOTENTEM, ET IN IESUM CHRISTUM FILIUM EIUS UNICUM, (444) DOMINUM NOSTRUM. Si Filium unicum, ergo Patri aequalem: si Filium unicum, ergo eiusdem substantiae cuius est Pater: si Filium unicum, ergo Patri coaeternum. Hoc in se, et apud se, et apud Patrem. Propter nos quid? ad nos quid? QUI NATUS EST DE SPIRITU SANCTO ET VIRGINE MARIA. Ecce qua venit, quis, ad quos: per virginem Mariam, in qua operatus est Spiritus sanctus, non homo maritus; qui fecundavit castam, et servavit intactam. Sic ergo carne indutus est dominus Christus, sic factus est homo qui fecit

bre quien hizo al hombre: asumiendo lo que no era sin perder lo que era. Pues *la Palabra se hizo carne y habitó entre nosotros*. No se convirtió en carne la Palabra, sino que, permaneciendo como Palabra, recibió la carne, pero permaneció siendo invisible; se hizo visible cuando quiso y habitó entre nosotros. ¿Qué significa *entre nosotros*? Entre los hombres, haciéndose numéricamente uno de ellos: uno y único, el único respecto al Padre. Y respecto a nosotros, ¿qué? Respecto a nosotros, único salvador, pues nadie, fuera de él, es nuestro salvador; y nuestro único redentor, pues nadie, fuera de él, es nuestro redentor; no a precio de oro o plata, sino a costa de su sangre.

4. Veamos, pues, los contratos mediante los que fuimos comprados. Después de haber dicho en el símbolo: *Nació del Espíritu Santo y de la virgen María, ¿qué sufrió por nosotros?* Prosigue: *Fue crucificado en tiempos de Poncio Pilato y fue sepultado. ¿Qué decimos? ¿Que fue crucificado el Hijo único de Dios, nuestro Señor? ¿Que fue sepultado nuestro Señor, el Hijo único de Dios? Fue crucificado el hombre: Dios no cambió ni murió, y, sin embargo, en cuanto hombre sufrió la muerte: Si le hubiesen reconocido, dice el Apóstol, nunca hubiesen crucificado al Señor de la gloria.* Al mismo tiempo que afirma que es Señor de la gloria, confiesa que fue crucificado. En efecto, si alguien, aun sin tocarte personalmente, rasga tu túnica, te hace una injuria, no sólo levantas tu voz en favor de ese vestido, diciendo: «Rasgaste mi túnica», sino: «Me has hecho un rasgón, me desgarraste, me hiciste jirones.» Estas cosas dices habiendo quedado ileso, y dices la verdad, aunque nada

hominem: assumendo quod non erat, non perdendo quod erat. *Verbum enim caro factum est, et habitavit in nobis* (Io 1,14). Non Verbum in carnem versum est, sed Verbum manens carne accepta, invisibilis semper, factus est visibilis quando voluit, et habitavit in nobis. Quid est, in nobis? In hominibus, factus unus ex hominum numero: unus et unicus, unicus Patri. Nobis quid? Et nobis unicus salvator, nemo enim praeter ipsum salvator noster; et nobis unicus redemptor, nemo enim praeter ipsum redemptor noster: non auro, non argento, sed sanguine suo.

4. Ergo ipsa, ubi empti sumus, eius commercia videamus. Cum enim dictum esset in symbolo, *NATUS DE SPIRITU SANCTO ET VIRGINE MARIA*, iam quid pro nobis passus est? Sequitur: *SUB PONTIO PILATO CRUCIFIXUS ET SEPULTUS*. Quid? Filius dei unicus dominus noster crucifixus? Filius dei unicus dominus noster sepultus? Homo crucifixus est: deus non est mutatus, deus non est occisus; et tamen secundum hominem occisus: *si enim cognovissent, ait apostolus numquam dominum gloriae crucifixissent* (1 Cor 2,8). Et dominum gloriae ostendit, et crucifixum confessus est: quia si quis etiam tuam tunicam illaesa carne tua conscindat, tibi facit iniuriam, nec sic clamas pro veste [539] tua, ut dicas, (445) Conscidisti tunicam meam, sed, Conscidisti me, dissipasti me, fila de me fecisti. Loqueris ista integer, et verum dicit, et de carne tua nihil detraxit qui

arrancó de tu carne quien te dañó. Dígase lo mismo de la crucifixión de Cristo el Señor. Es el Señor, es el Hijo único del Padre, es nuestro salvador, es el Señor de la gloria; no obstante, fue crucificado, pero en la carne; y fue sepultado, pero sólo en la carne. Pues aquello en que fue sepultado, al momento de serlo, carecía incluso del alma; en el sepulcro yacía solamente la carne. Y, no obstante, confiesas a Jesucristo su Hijo único y Señor nuestro, que nació del Espíritu Santo y de María la virgen. ¿Quién? Jesucristo, el Hijo único de Dios y Señor nuestro. «Pero yace solamente la carne, y ¿dices tú: Nuestro Señor?» Lo digo, claro que lo digo, porque veo el vestido, y adoro al sujeto vestido. Aquella carne fue su vestido, *pues, existiendo en la forma de Dios, no consideró una rapiña el ser igual a Dios, sino que se anonadó a sí mismo, tomando la forma de siervo* —sin perder la forma divina—, y, *hecho a semejanza de los hombres, fue hallado en su porte como un hombre*.

5. No despreciamos la carne en una vez separada del resto. Cuando yació, entonces nos compró. ¿Cómo nos compró? Porque no siempre yació, pues resucitó de entre los muertos al tercer día. Así continúa el símbolo. Después de haber confesado su pasión, proclamamos su resurrección. ¿Qué hizo en la pasión? Nos enseñó lo que debemos tolerar. ¿Qué hizo en la resurrección? Nos mostró lo que debemos esperar. En la primera está la fatiga; en la segunda, la recompensa; la fatiga, en la pasión; la recompensa, en la resurrección. Pero del hecho de que resucitó de entre los muertos no se sigue que haya

laesit. Sic et dominus Christus crucifixus est. Dominus est, unicus Patri est, salvator noster est, dominus gloriae est: tamen crucifixus est, sed in carne, et sepultus in sola carne. Nam ubi sepultus est, et quando sepultus est, tunc ibi nec anima fuit, sola caro in sepulcro iacebat: et tamen confiteris IESUM CHRISTUM FILIUM EIUS UNICUM DOMINUM NOSTRUM, QUI NATUS EST DE SPIRITU SANCTO ET VIRGINE MARIA. Quis? Iesus Christus, unicus Filius dei, dominus noster. SUB PONTIO PILATOS CRUCIFIXUS. Quis? Iesus Christus, unicus dei Filius, dominus noster. ET SEPULTUS. Quis? Iesus Christus, unicus dei Filius, dominus noster. Sola caro iacet, et tu dicitis, Dominus noster? Sola caro iacet, et tu dicitis, Dominus noster? Dico, plane dico: quia vestem intueor, et vestitum adoro. Caro illa illius vestimentum fuit: quia cum in forma dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis deo, sed semet ipsum exinanivit, formam servi accipiens, non formam dei amittens, in similitudine hominum factus, et habitu inventus ut homo (Phil 2,6-7).

5. Non contemnamus solam carnem: quando iacuit, tunc nos emit. Quare nos emit? Quia non semper iacuit: TERTIA ENIM DIE RESURREXIT A MORTUIS. Hoc sequitur in symbolo; cum confessi fuerimus eius passionem, confitemur et resurrectionem. In passione quid egit? docuit quid toleremus. In resurrectione quid egit? ostendit quid speremus. Hic opus, ibi merces: opus in passione, merces in resurrectione. Nec, quia resurrexit a mortuis, hic remansit: sed quid sequitur? ASCENDIT IN CAELUM.

permanecido aquí. ¿Cómo continúa? *Subió al cielo.* ¿Y dónde está ahora? *Sentado a la derecha del Padre.* Comprende lo que se quiere indicar con el término *derecha*, para no buscar allí una izquierda. Se llama derecha de Dios a la felicidad eterna; se llama derecha de Dios a su inefable, inestimable e incomprendible bienaventuranza y abundancia. Tal es la derecha de Dios; allí está sentado. ¿Qué significa «allí está sentado»? Allí habita. Se llama asiento al lugar donde uno habita. Así, pues, cuando lo vio San Esteban, no mentía quien decía: *Está sentado a la derecha del Padre.* ¿Cómo dice San Esteban que lo vio? *He aquí que veo el cielo abierto, y al Hijo del hombre de pie a la derecha de Dios.* ¿Mentía, acaso, quien decía entonces: *está sentado a la derecha del Padre*, por el hecho de que él lo vio de pie? Está sentado; con esto se dice, por tanto, que permanece, que habita. ¿Cómo? Como tú. ¿En qué forma? ¿Quién lo dirá? Digamos lo que nos enseñó, digamos lo que sabemos.

6. ¿Qué más? *De allí ha de venir a juzgar a vivos y a muertos.* Confesémosle como salvador para no temerle como juez. Quien ahora cree en él, cumple sus preceptos y le ama, no temerá cuando venga a juzgar a vivos y muertos; no sólo no temerá, sino que deseará que venga. ¿Hay cosa que nos haga más feliz que la llegada de aquel que deseamos y a quien amamos? Pero temamos, puesto que será nuestro juez; será entonces nuestro juez quien ahora es nuestro abogado. Escucha a Juan: *Si dijéramos que no tenemos pecado, nosotros mismos nos engañamos y la verdad no habita en nosotros; si, por el*

Et modo ubi est? SEDET AD DEXTERAM PATRIS. Intellege dexteram, ne quaeras ibi sinistram: dextera dei dicitur aeterna felicitas; dextera dei dicitur ineffabilis, inaestimabilis, incomprehensibilis beatitudo atque prosperitas. Haec est dextera dei, ibi sedet. Quid est, ibi sedet? Ibi habitat: sedes enim dicuntur, ubi quisque habitat. Non enim, quando illum vidit Stephanus sanctus, mentiebatur qui dicebat SEDET AD DEXTERAM PATRIS. Quomodo enim dicit Stephanus? *Ecce ego video caelum apertum, et Filium hominis stantem ad dexteram dei* (Act 7,55). (446) Quia ille vidit stantem, mentiebatur forte qui dicebat tunc SEDET AD DEXTERAM PATRIS? Sedet, ergo dictum est: manet, habitat. Quomodo? quomodo tu. Quo statu? Quis dicit? Dicamus quod docuit, dicamus [540] quod novimus.

6. Quid? INDE VENTURUS IUDICATURUS VIVOS ET MORTUOS. Confiteamur salvatorem, ne timeamus iudicem: qui enim modo in eum credit, et praecepta eius facit, et diligit eum, non timebit, quando veniet iudicare vivos et mortuos; non solum non timebit, sed ut veniat optabit. Quid enim nobis felicius, quam quando venit quem desideramus, quando venit quem amamus? Sed timeamus, quia iudex noster, qui modo est advocatus noster. Audi Iohannem: *si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est; si autem confessi*

contrario, confesamos nuestros pecados, es fiel y justo para perdonar nuestros pecados y purificarnos de toda iniquidad. Esto os he escrito para que no pequéis; mas, si alguien pecare, tenemos a Jesucristo, el justo, como abogado ante el Padre, y él es quien suplica insistentemente por el perdón de nuestros pecados. Si tuvieses que sostener algún pleito ante un juez y te proveyeses de un abogado, serías recibido por él, que trataría de ventilar la causa en cuanto pudiera; pero, si no la hubiese llevado a término y escuchases que iba a ser él el juez, ¿cuál no sería tu alegría, porque pudo ser tu juez quien poco antes fue tu abogado? También ahora ruega e intercede él por nosotros; le tenemos como abogado, ¿y le tememos como juez? Más aún, puesto que le enviamos delante como abogado, esperamos con confianza su venida como juez.

7. Hemos recorrido ya todo lo contenido en el símbolo que se refiere a Jesucristo, el Hijo único de Dios y Señor nuestro. Para completar la Trinidad del Padre, del Hijo y del Espíritu Santo continúa así: *Y en el Espíritu Santo.* Muchas cosas se dijeron del Hijo, porque el Hijo asumió al hombre. Se hizo carne el Hijo, la Palabra, no el Padre ni el Espíritu Santo. Pero la carne del Hijo la hizo la Trinidad entera, pues las obras de la Trinidad son inseparables. Lo dicho del Espíritu Santo, aceptado de forma que no creáis que es menor que el Hijo o el Padre. Pues el Padre, y el Hijo, y el Espíritu Santo, la Trinidad entera, son un solo Dios; nada hay allí que los separe, nada distinto, nada que falte, nada que sea contrario a otro. El Padre, el Hijo y el Espíritu Santo son siempre iguales, invisi-

uerimus peccata nostra, dixit, fidelis est et iustus, qui dimittat nobis peccata, et mundet nos ab omni iniquitate, haec scripsi vobis, ut non peccetis: et si quis peccaverit, advocatum habemus ad Patrem Iesum Christum iustum; et ipse est exoratio peccatorum nostrorum (1 Io 1,8-2,2). Si haberes causam apud aliquem iudicem agendam, et instrueres advocatum, esses susceptus ab advocato, ageret causam tuam sicut posset; et si non illam finisset, et audires illum iudicem venturum, quantum gauderes, quia ipse potuit esse iudex tuus, qui fuit paulo ante advocatus tuus? Et modo ipse pro nobis orat, ipse pro nobis interpellat; advocatum eum habemus, et iudicem timeamus? Immo, quia advocatum praemisimus, securi iudicem venturum speremus.

7. Transitum est in symbolo quod pertinet ad Iesum Christum, Filium dei unicum, dominum nostrum; sequitur ET IN SPIRITUM SANCTUM, ut compleatur trinitas, Pater et Filius et Spiritus sanctus. Sed de Filio multa sunt dicta, quia Filius suscepit hominem: Filius Verbum caro factum est, non Pater, non Spiritus sanctus. Sed carnem Filii tota trinitas fecit: inseparabilia enim sunt opera trinitatis. Sic ergo accipite Spiritum sanctum, ut non credatis minorem esse quam Filium, aut (447) minorem esse quam Patrem. Pater enim et Filius et Spiritus sanctus, tota trinitas, unus deus: nihil ibi distat, nihil varium, nihil defectivum, nihil

bles e inmutables. ¡Que la Trinidad nos libre de la multitud de los pecados!

8. Lo que sigue nos pertenece ya a nosotros. *En la santa Iglesia*. Nosotros somos la santa Iglesia; pero no dije «nosotros», como si me refiriese sólo a los que estamos aquí, a quienes ahora me oís, sino a cuantos por la gracia de Dios somos fieles cristianos en esta Iglesia, es decir, en esta ciudad; cuantos hay en esta región, en esta provincia, cuantos hay al otro lado del mar y en todo el orbe de la tierra, pues el nombre del Señor es alabado desde la salida del sol hasta el ocaso. Esta es la Iglesia católica, nuestra verdadera madre y la verdadera esposa de aquel esposo. ¡Honrémosla porque es Señora de tan gran Señor! ¡Grande y particular la misericordia del esposo para con ella! La encontró meretriz, y la hizo virgen. No debe negar que fue meretriz, para no olvidar la misericordia de su libertador. ¿Cómo no era meretriz, si fornicaba tras los ídolos y demonios? Nadie se vio libre de la fornicación del corazón; la de la carne se dio en pocos; la del corazón, en todos. Vino él y la convirtió en virgen; hizo virgen a la Iglesia. Es virgen en la fe; tiene pocas vírgenes según la carne, las santimoniales; pero, según la fe, todos deben ser vírgenes³, tanto las mujeres como los varones. Ha de existir la castidad, la pureza y la santidad referidas a la fe. ¿Queréis saber que es virgen? Escuchad al apóstol Pablo, oíd al amigo del esposo, celoso de él, no de sí mismo: *Os he desposado*, dice, *a un único varón*. Lo decía a la Iglesia; ¿a qué Iglesia? A la de cual-

alteri contrarium; aequale semper, invisibile et incommutabile, Pater et Filius et Spiritus sanctus. Liberet nos trinitas a multitudinē peccatorum.

8. *Iam quod sequitur ad nos pertinet. IN SANCTAM ECCLESIAM. Sancta ecclesia nos sumus: sed non sic dixi «nos», quasi ecce qui hic sumus, qui me modo audistis. Quotquot hic sumus deo propitio christiani fideles in hac ecclesia, id est in ista civitate, [541] quotquot sunt in ista regione, quotquot sunt in ista provincia, quotquot sunt et trans mare, quotquot sunt in toto orbe terrarum —quoniam a solis ortu usque ad occasum laudatur nomen domini—, sic se habet ecclesia catholica, mater nostra vera, vera illius sponsi coniunx. Honoremus eam, quia tanti domini matrona est; et quid dicam? Magna est sponso et singularis dignatio: meretricem invenit, virginem fecit. Quia meretrix fuit non debet negare, ne obliviscatur misericordiam liberantis. Quomodo non erat meretrix, quando post idola et daemonia fornicabatur? Fornicatio cordis in omnibus fuit: in paucis carnis, in omnibus cordis. Et venit, et virginem fecit: ecclesiam virginem fecit. In fide virgo est: in carne paucas habet virgines sanctimoniales: in fide omnes virgines debet habere, et feminas et viros; ibi enim debet esse castitas et puritas et sanctitas. Nam vultis nosse quam virgo sit? Apostolum Paulum audite, amicum sponsi audite, zelantem sponso, non sibi. *Aptavi vos*, inquit, *uni viro*. Ecclesiae dicebat:*

quier lugar a donde esa carta pudiera llegar: *Os he desposado a un único varón para mostraros a Cristo como virgen casta. Temo, no obstante*, dijo, *que como la serpiente engañó a Eva con su astucia, así vuestras mentes se aparten, corrompidas, de la castidad que reside en Cristo*. El temor a la corrupción es señal de virginidad. *Temo*, dijo, *que como la serpiente engañó a Eva con su astucia*. ¿Acaso aquella serpiente tuvo comercio carnal con Eva?⁴ Sin embargo, extinguió la castidad de su razón. *Temo*, dijo, *que vuestras mentes se aparten, corrompidas, de la castidad que reside en Cristo*. Así, pues, la Iglesia es virgen. Es virgen, siga siéndolo; guárdese del seductor, no sea que encuentre en él un corruptor. La Iglesia es virgen. Tal vez me dirás: «Si es virgen, ¿cómo da a luz hijos? O, si no alumbrá hijos, ¿cómo es que hemos dado nuestros nombres para nacer de sus entrañas?» Respondo: «Es virgen y da a luz; imita a María, que dio a luz al Señor.» ¿Acaso Santa María no dio a luz siendo virgen y permaneció siéndolo? Así la Iglesia: da a luz y es virgen; y, si lo piensas atentamente, da a luz a Cristo, puesto que los bautizados son miembros suyos. Dice el Apóstol: *Vosotros sois el cuerpo de Cristo y sus miembros*. Sí, pues, alumbrá los miembros de Cristo, la semejanza con María es grandísima.

9. *Y en el perdón de los pecados*. Si no existiese en la Iglesia, ninguna esperanza nos quedaría. Si no existiese en la Iglesia el perdón de los pecados, ninguna esperanza habría de

et cui ecclesiae? Quocumque litterae illae pervenire potuerunt: *aptavi vos uni viro virginem castam exhibere Christo. Timeo autem*, dixit, *ne sicut serpens Evam decepit astutia sua, sic vestrae mentes corrumvantur a castitate, quae est in Christo* (2 Cor 11,2-3). Ubi times corrumpi, ibi virgo es. *Timeo*, dixit, *ne sicut serpens Evam seduxit astutia sua*. Serpens ille numquid corporaliter concubuit cum Eva? Et tamen virginitatem cordis eius extinxit. *Hoc timeo*, dixit, *ne corrumvantur mentes vestrae a castitate, quae est in Christo*. Virgo est ergo ecclesia. Virgo est, virgo sit: caveat seductorem, ne inveniatur corruptorem. Virgo est ecclesia. Dicturus es mihi forte: Si virgo est, quomodo parit filios? (448) aut si non parit filios, quomodo dedimus nomina nostra, ut de eius visceribus nasceremur? Respondeo: et virgo est, et parit: Mariam imitatur, quae dominum peperit. Numquid non virgo sancta Maria et peperit, et virgo permansit? Sic et ecclesia et parit, et virgo est; et si consideres, Christum parit: quia membra eius sunt, qui baptizantur. *Vos estis*, inquit apostolus, *corpus Christi et membra* (1 Cor 12,27). Si ergo membra Christi parit, Mariae simillima est.

9. *IN REMISSIONEM PECCATORUM*. Haec in ecclesia si non esset, nulla spes esset: remissio peccatorum si in ecclesia non esset, nulla futurae vitae et liberationis aeternae spes esset. Gratias agimus deo, qui ecclesiae

³ Véase la nota complementaria 4: *La Iglesia, virgen y madre* p.783.

⁴ Tal era la opinión de los maniqueos. Julián de Eclana se la achaca también a Agustín (*Contra Julián el pelagiano* VI 22,68).

vida y liberación eterna. Damos gracias a Dios porque concedió este don a su Iglesia. Ved que vais a acercaros a la fuente santa: os bañaréis en el bautismo salvador y os renovaréis en el baño de la regeneración; al salir de ese baño quedaréis sin pecado alguno. Todo lo que en el pasado os perseguía quedará destruido allí. Vuestros pecados serán semejantes a los egipcios que perseguían a los israelitas; los persiguieron, pero sólo hasta el mar Rojo. ¿Qué significa «hasta el mar Rojo»? Hasta la fuente consagrada con la cruz y sangre de Cristo. Lo que es rojo tiñe de rojo. ¿No ves cómo está teñido de rojo el partido de Cristo? ⁵ Pregunta a los ojos de la fe; si miras a la cruz, pon atención también en la sangre; si miras a lo que de ella cuelga, considera también lo que derramó. El costado de Cristo fue perforado con una lanza, y manó nuestro precio. Es la razón por la que el bautismo, es decir, el agua en la que os sumergís y por la que pasáis cual si fuera el mar Rojo, es signada con la señal de Cristo. Vuestros pecados son vuestros enemigos; van detrás de vosotros, pero sólo hasta el mar. Cuando hayáis entrado en él, vosotros os libraréis, pero ellos serán aniquilados, del mismo modo que el agua cubrió a los egipcios, mientras los israelitas pasaban a pie enjuto. ¿Y qué dijo la Escritura? *No quedó ni uno solo de ellos*. Sean tus pecados muchos o pocos, sean grandes o pequeños, ¿qué importa, si *no quedó ni uno solo de ellos*? Pero como vivimos en este mundo, en el que nadie vive sin pecado, su perdón no se obtiene solamente en el lavado del santo bautismo, sino también mediante